Alphabetum

Intrinseca in eis qui nō sunt adhuc p̄scisi.
In exteriori p̄secutōe distinguit aut solus
platus querit aut totus clerus. si solus platus
aut eo recedente mta est salus ecclesie
et nūc fugiet. Et hoc p̄bat exemplo christi
et pauli. et telibus autoritatib⁹ augustinī to
mini et dāvid. Si nō ē mta. tūc ponat aiaz
suaz p̄ ouibus suis et hostibus se opponat
et ex aduerso em̄ ostē
dere est ut babel. xliv. vi. si rector. p̄ defen
sione gregis. voce libera huius m̄ndi pote
statibus contraire et in die dñi in p̄lio stare
et pratis detractoribus ex iusticie amore re
sistere. Sed de quibusdā p̄querit dñs
p̄ Ezechielem dicens. nō ascendistis ex ad
uerso neq; appoluistis vos muz p̄ domo is
rael. ut staretis in p̄lio in die domini. Si
autē alia potest consuli ecclie. totus clerus
fugiat cum plato. si non p̄t. remaneat cum
plato vel omnes vel quidā ex eis. Circa in
trinsecam etiā distinguit aut oēs sunt mali
aut quidam. Si boni sūt p̄mirū malis. eos
non deserat. Aug⁹. Tu bonus tolera malū
Nam et xp̄s iudicū cu sciret forem esse tole
ravit. ad predicandū misit. eiq; cū alijs eu
caristiam tradidit. Si autē omnes mali sūt.
aut spes ē de correctōe aut non. Si est nō
sunt d̄serendi. si nō est spes. tūc sunt deserē
di etiam corpe. ne et illoꝝ nequicia semper
in tertius p̄ficiat. et iusti quidez fructum
amittant. quem de alioꝝ p̄fectū possent in
venire. Hic bñs benedictus delevisse legi
tit. quos in necē suam vñanimiter viderat
p̄spitasse. Hinc etiā b. Greg. petro dyaco
no interrogati. an liceat plato gregē sel'su
scēptiū desecere. i scđo libro dyalogoz tñ /
ter di. Ibi adunati equanimiter portandi
sunt mali. p̄bi innenūt aliqui quib⁹ ad/
iuniant boni. Nam vbi oīno fructus de bo
nis deest. fit etiam aliquā de malis laborz fug
iūt. maxime si e vicino cause suppetant
que fecūt deo valeant ferre meliore. Et se
quit. Nunqđ paulā mortē dicim⁹ timuisse
quā seipm p̄ ihesu amore testat appetere.
Sed cum in eodē loco minorē fructum ad
esse conspiceret. et grauē laborem ad labore
se alibi cum fructu fūauit. Fortis em̄ pre
liator dei teneri intra claustra noluit. certa
minis campum quesivit. p̄ hoc patet quid

XXXIII

sit respondendū ad questionē r̄c. Quā
tum nunc ad lēalem p̄nuatiōz euangeli⁹
heti dictum fuit quomō principes iudeoꝝ
contra iustū ministros mittēdo. abusi lune
sua potestate. hodie pp̄ditur potestatē fugi
te dominoꝝ potestatis p̄clositate. Et q̄nū
ad hoc sunt tres p̄tes huius euāgeli⁹.
In prima notat xp̄i exemplaris trāsmutatō
ibi. ambulabat ihesus.
In scđa festivitatis r̄onabilis celebratio.
ibi. Erat autem
In tercia p̄pli detestabilis detractio ibi. et
muriuit multis.

Quātum ad primā

partem est notādum. q̄ iudeas erat. p̄uincia
notabilior totius regni. Galilea vō fuit p̄
uincia minus notabilis et multū distans a
iberusalem. Minissa ergo maiori et notabi
liori. p̄uincia. p̄egrinabatur per p̄uincias
galilee. ut offideret in loco humilitatis ma
gis fore bicanduz. q̄ in loco honoris et am
bitōis r̄c. Moraliter. in illa p̄e instui
mur honores et ambitōes huius m̄ndi fugi
re. Nam sicut bō debilis capit̄ et vertigō
si. non alta debet scandere si cupit persistere
et nō damnoſe cadere. sic qui fragilis ē na
tūre. si debet ambitū statū honoris. ne alte
ascendendo et deficiendo hic in confusioꝝ
et post p̄fundius in infernum et damnabilis
ruat. vnde claudianus de peni. vi. ii. quid
ergo in glo. Valigni tollunt in altum ut
lapsu graviori ruant. Et. i. q. i. principatus
habet. Principatus quez aut leditio extor
sit. aut ambitio occupauit. etiam si moribus
nō offendit. ipsius tamē vicij sui est perni
ciosus exemplo. et difficile est. ut bono pa
gantur exitū que malo sunt inchoata princi
pio. Nōne lucifer s̄t astra celi ascēdere volu
it et in p̄fundum cecidit abissi. Adam d̄ pa
diso. labucloꝝ. de regno. Qui ergo dili
gēter p̄siderat honoris p̄culū. p̄cul fugit.
nec sibi adoptat honoris statū. Qui er
go sine damno anime sue p̄esse voluerit.
Ad se recte vivat.
Subditos bene regat.
Bona concessa iuste expendat.
Primo enī supiores in honore constituti
debent esse lumiosi p̄ica et doctrina. Mat. v

Feria tercia

Hic luceat lux vestra coraz hominibus ut videant opera vestra bona. Nam sicut vide mus quando candela munda fulget et ardet delectabilis est et utilis. tenebras fugat et totum medium illustrat. Sed quando exanguitur post se intolerabile relinquit fetorem in locum circumstantem qui multum nocet. non philosophus. v. de animalib. dicit quod ille fetor valde nocivus est mulieri pregnanti. Iquod si vehemens fuerit. facit abortire et occidit fructum. Isto modo est de quolibet viro ecclesiastico. qui quasi candela ardens et lucens in ecclesia permanitur super candelabrum ut luceat omnibus per claritatem vite. et exemplo bone fame. Unde sic lucet utilis et delectabilis est omni videnti. Si autem extinguitur vento temptationis. et committit aliquod peccatum publicum. statim relinqit circa se locum tenebrosum. et fetere incipit per infamiam et ferum bonorum conceptum ab aliis occidit. ¶ De genitibus simplices et devotos perceptus variarum virtutum faciat prece. et operum actione patere. exemplaria relucentia virtutum ante oculos eorum instar iacob debet ponere. Nam ut dicit gene^re xxx. Cum Jacob sacerdos suo servisset aliquibus annis per rachel et bene ei successisset propter eum. petivit per mercede ut certas oves varias separaret et sparsa vellere. et quod cumque variu^m tuftum et maculosum esset. per mercede ei daretur quod Laban gratu^m accepit. Nolleus ergo Jacob virgas populeas vitides et amigdalinas. et ex platanis et ex pice decorticauit eas. decalcas et corticibus. in his quod expoliata fuerat candor apparuit. Illa vero que integra fuerat. viridia permanebat. atque in hunc modum factus est color varius posuitque eas in canalibus. ubi effundebatur aqua ut dum venissent greges ad bibendum ante oculos haberent virgas. et in aspectu earum perciperent. Faciunque est ut in ipso calore coatus oves intuerentur virgas et paterent maculosas. et varias et diverso colore resperfas. Hic ditatus est ultima modum. Laban tamen pergit de te. quod est dominus uniuscisse tecum. cui iacob. s. superior fuit deinde per rachel vita eterna. hic si vnde fuit in sanctitate et iusticia diuina. deum in animab. subditos. Neque ergo talis ut per mercede vitam habeat sempiternam. dum oves id est simplices sunt. in causa

post Judica

lore caritatis et fortitudinis. virgas varias id est diversas videntes et exempla honestatis ad eorum aspectum ponere. ut aqua deuotio fluat super eas. ad quod aspectum oves varias fetus et conceptus suscipiunt. sancta desideria recta filia. et bonorum operum fetus multiplicatur. Sed vere hodie qui coram aliis lucere deberent ut sol firmamenti virtutibus fulgent nequicunque quasi sacra ciliatus. Quod queritur dominus. Sol et luna tenebrati sunt et stelle terrae sunt lumine suum. i. supiores. tamen statim spiritualiter in seculari. etiam inferiores recte retinunt lumine honestatis et malicie fornicationum. auariciae. et homini. obtenebrati sunt. Quare Lazarus. vi. nulli aliquis exterterit rubiginem non fulgebunt. Qui propositum qui exterterit rubiginem peritorum fulgebui in aspectu dei tecum. Sed queritur an desiderias dignitatem damnet. Et videtur quod sic. Urius solum. xl. vi. c. multi. Quicunque desiderat primatum in terra tecum. et quid enim paradiso iocundius quid celo securius. ubi. s. fuit magna gloria. et tamquam ex paradi homo. et ex celo angelus pectando per ambitionem cecidit. Quod quidam clare uallenus monachus. Gotfridus nomine considerauit. qui cum esset electus in episcopum Cornacensem. et ab Eugenio papae et ab abbate suo bene cogeretur. onus illud subire episcopatus. procedit ad pedes abbatis et clericorum in modum crucis qui eum elegerat. et Bonachus fugitiuus simile ei scitis posterum esse. episcopus vero nunc cui postea in extremis laboranti quidam monachus ei carum assistens supplicauit. ut salua voluntate dei post mortem statum eius renunciatet ei. Cui oratione per mortem coram altari apparuit dicens bene sibi esse sed a sancta trinitate revealatum. quod si fuisset per nos in eum fuisset damnatus. Ergo in oppositum. Augst. viii. q. i. qui episcopatum id est episcopatui pessime desiderat. bonum opus desiderat. Dico quod qui desiderat tantum ut possit pessime et non potuisse opere damnosum desiderat. Qui autem desiderat ut possit pessime et potuisse bonum opus desiderat. Secundo debent subditos bene regere quod malitia subdito pervertit. per magna parte in caput superiorum. Sapie. iiiij. Ex iniquis omnes filii qui nascuntur. testes sunt nequicie

aduersus pntes interrogatōe sus tā pēz q̄ si
lior. i. supior⁹ & inferior⁹ & iō aug⁹. notabilē.
n̄ solū platos ecclie. h̄ etiā laicos admonet
mōse curā bēte de subiectis & bone volū/
tati d. In tomo ma a mōmo vscg ad marīz
amorē & dulcedinē regni celestis. amarit
dinē & timorē gebēne annūcies. & de eoz sa
lute solicite cura n̄l dubitās q̄ de oib⁹ nbi
subiectis i tomo ma rōnē dñio reddas. lxx
aug⁹. vñ Ch̄. i. d̄ supiorib⁹. dñiam pisci
bus maris & volanlib⁹ celi & bestijs terre oī
q̄ reptili q̄ mouēt s̄ terrā. q̄ disces maris
sūt lasciuī carnales. qui iu voluptatib⁹ mū
di solēt natare. Volatilia celi sunt supbi &
ambicioſi alte volātes & alios despicientes
Bestie terre auari & pecuniosi qui viuūt ex
rapinis. vſuris et hmōi fraudulentij. Ne
ptilia lubrici & luxuriosi. q̄ os̄es supior te
nēt d̄missis corrīgere. & fm̄ sanctōnes ec
clesie ad v̄tutes reducere. Q̄z q̄ platus
vel supior q̄nq̄ insufficiēs inuest. aut iuēti
te aut inxp̄tēa. & hmōi regendi subditos
iō p̄tingit eū pl̄d̄struere q̄ p̄strueſ. auertet
q̄z p̄ueret. vñ d̄ ill sit sic accidit p̄tonti fi
lio sol. de q̄ fabulose narrat ouidi⁹. li. i. me
tha. q̄ p̄teron fil⁹ sol. vidēs curz p̄kis sui
auto & argēto. simaragdis. & gēmis tuulātē
ip̄l⁹ eē autiga voluit. & ei⁹ regimē p̄cupiuit
Qui p̄ cū infinita p̄poneret picula & eius p̄
sūptōez argueret. ip̄m ab inceptis retrahere
nequivuit. Capiti ergo ei⁹ radios suos ip̄o
suis curz & equos flāmigeros sibi tradidit.
habenas sibi in manu tenēdas tribuit. et q̄
radios p̄ mōm deferat. & diē faciat & q̄ mū
dū illūnet diligēt informauit. D̄as sibi
tria singularia docuīta fūāda. Tercio q̄ p̄
ceret stimul. et q̄ eoz ire voluntarios nō p̄
geret quoq̄ mō. Secō q̄ habenas eoz so
licite i māu sua teneret. & p̄ firmassitū p̄gerz
nec eoz vbi vellent discurrere dimitteret.
Tercio q̄ in medio se teneret. & q̄ nec ad si
nistrā nec ad dextram declinaret & q̄ nec ni
mis alte nec nimis basse incederet. Juēis
ergo officiū q̄d mortalem n̄ decebat hoīem
gaudēs accepit. Et cū curz & eoz regere ne
sciret. rupis habenis p̄prio lumine q̄d fereſ
bat cecatis. ip̄os vndiq̄ p̄mittēs currere
ita actū ē q̄ quasi totus mōf⁹ fuit p̄p̄ malū
suum regimē inflāmatus. Arboreſ mōtēs

combusti. fontes flumina exiccati. ip̄m etiā
mare cremanū celū & stelle inflāmate & terra
igne est adusta. N̄i es̄i basse descendebat
terrestria cremabat. q̄n nimis alte ad celeſ
tia Libia fuit siccata būore & sabulosa esse
cta. tñc poli ethiopic p̄petua nigredine sunt
fuscati. His igit̄ sic actis. terra que tot gra
uabat in cendijs. p̄questa ē ioui. d̄ isto insi
piētē auriga. & iupiter misit flūma sua & eq̄s
curz et aurigā precipitauit in mare. & sic ces
santib⁹ ignib⁹ p̄bussum simile repauit. Ca
rissimi. Ille sol significat xp̄m solē iusticie.
p̄teton filius su⁹. quēlibet platū vel supiore
p̄ma Johānis. in. Videlē qualē gratiā de
dit nobis deus vt filij dei nominemur. su⁹
currus significat officiū prelatiōis dignita
tis. quod licet inter infinitis occupatiōni
bus et periculis sit plenum. quia tñ exteri⁹
gloriosuz et lucrativū splendet. quilibz ba
bere et regere sufficiens & insufficiēs presi
mit. Attendat ergo bñ regere volēs tria
Primo q̄ ip̄e parcat stimulis. id ē q̄ nō sic
vindicatuū & puniūt. et q̄ equos id ē
subditos volūtarios immoderate n̄ puniat
neq̄ pungat. q̄z immoderata austētā
et correccio summe rep̄hendit in platis et
supiorib⁹. & iō rex apū d̄z carere aculeo.
Uñ bugo. Illobile gen⁹ vindicte est igno
scere. et Ch̄. in. q. li. d̄ clementia. Clemē
tia pietatis i suos. gladius ē in hostes. De
cūdo necesse ē. q̄ rigide teneat habenas. i.
obfuantia regularis discipline q̄ cū loris
iusticie equoz. i. subditoz lasciuia p̄p̄scat
Uñ eccl. xxxiiij. Jugum et loz curvant col
lum dux. Tercio q̄ ip̄e in medio se teneat
id est q̄ fuet mediū equitatis et iusticie et
veritatis. tempantiā pariter mediocritatē
& q̄ limites debitos nō transcēdat p̄ odī
vel fauorem. et q̄ neq̄ ad dexteraz indebi
te p̄ acceptōnē & fauorē p̄mouēdo. & q̄ ne
q̄ ad sinistra p̄ odium detrahendo vel gra
uando aliquāt se trāfferat. q̄z etiā nimis
alte nō ascendat p̄ supbia & elatōnē. q̄ & ni
mis basse n̄ defēdat p̄ sue autoritatis deiec
tionē. mediū at tenuere bñ. In d̄luc. xxx.
ego i medio vñm sū. & ysa. xxx. hec ē via abu
late in ea. n̄ d̄clinetis neq̄ ad dexterā neq̄
ad sinist. Q̄z certe q̄n ilipieſ & leuis regit
statū ecclie seu reipub. p̄mittat m̄la mala.

Feria tercia

Mquare eccl. x. dicitur. Ne terre est rex puer est.
i. regens insipiens et lascivus et instabilis. Nam
equi eius carnales familiaritatis. familiaritatis. balivi.
qui flâmigeri dicuntur. flâmas avaricie et rapaci-
ne spiritus spireat. Et iô si a tali insipienti auriga. s.
superiore non refrenetur. nec eorum iusticie et ipse
cohibeat. sed rupis statutorum habentis pro libi-
to currere. malum facere et subditos ledere per
mittant. cotis in dûs. i. oes hostes intransiter
inflammant. et rapinis et exactonibus pergrauan-
tur. ab eis effi leduntur et perburunt montes
. i. viri alti et nobiles. terra. i. ifissimi et paupe-
res. fontes. i. misericordes. mare. i. amari et
religiosi. flumina. i. diuites et deliciosi. celum
et stelle sancti et illuminosi. nec est qui evadat
malicia eorum quod oem sexum et probitatem grauatur
naturam. **D**an. xi. Nec quemque deorum verebitur.
sed aduersus universa perlurget. Et breuitate
per eos non tenet mediuim. non enim nimis alte vo-
lant per superbia. sic altos et celestes homines le-
vunt. non enim nimis basse per avariciam. et sic solent
inferiores rapinis et luxurias afficer. Hinc est
quod aliquis qui pus erat humorosi diuinitus ad
barrenas steriles paupertatis deducuntur. toller-
to humorem sue temporalis facultatis. sic lybia. alios
per tristitia pallore et nigredie fuscatur. sic ethi-
opia. alios fugere patria faciunt. et non est quod
abscondatur se a calore eius. ut dicitur. psalmus. **N**on ergo istis accidat sepe audiatis. **J**upiter. i.
deus mittit in tales aurigas. i. iniquos platos
iudices et tyrannos fulmine sue sententiae. et ipsos
una cum curru. i. statu et eminentia et gloria et equis
sunt. i. malis familiaribus et baliviis in mare
est amaritudinem infernale. precipitat et perter-
nit. et eos etiam quod tempaliter performatia ama-
rificat et perfundit. **C**atemus ei domino glorioso. cur
rus pharaonis et exercitum eius piecit in mare.
Exodus. xv. **A**erclo deinceps bona propria eis con-
cessa iuste expendere. Nam platus et superior. est
spiritualis senescalus christi. quod de primorio cruci
firi et bonis ecclesie pauperes sustentare tenet. vñ
Herod. li. ix. c. v. **N**on pauperes non paupibus
dare par sacilegium crimen esse dinoscit. Hanc
primonia sunt pauperrim facultates ecclesiasticae. et sa-
cilegia eis crudelitate surripit. quid quod sibi
misteri et dispensatores ultra victimi accipiunt
Et causa. iiiij. dicitur sic. **N**on enim est ut quod altari dñe
balatri vivat. vivat inquit de altari. et. xij. q. ij
ca. caritate. **O**fficium dñe propter officium ut

post Iudica

non supbiat non luxuriet. non vitet. non in clericatum
viues ex paupere fiat. non ex ignobili gloriatur.
non sibi de bonis ecclesie ampla palacia fabricet
non loculos deinde congreget. non in vanitate vel
superfluitate congreget. non extollat de facultate
tempore ecclesie. peranguineos suos. aut nepotes.
nec filias dictioni nuptiis tradat. **C**edetur
igit ubi ut si bene debuies altari. ut de altari
viuas. **I**ec beneficiis. **S**ignatur ille senescalus christi
hodie per angelum qui thobias iuniorum duxit in re-
gione mediorum et instruxit quod sibi propter copula-
re deberet et sanum redixit. Qui thobias re-
gratiando dixit. **P**ri meipsum tuum tradidisti mihi. non
ero dignus meritis tuis. **S**ic certe platus dñe
ducere sua prudenter subditos per viam equitatis
et iusticie ad civitatem leticie. **S**ubdia non
tenent ei exhibere fuerentia honorum et retradi-
butorem. quod retributio primaria stat in fidelis per
solutoe decia. quod ex iure quilibet laicus dare te-
net. ut bene de decimis. ca. a nobis. **N**uas si fit
liter per soluit tanto magis abundat. **A**ugusti
xvi. q. viij. **E**t aiores nisi idem copiis oboe ab-
undabat. quod decimas deo dabant. et cesarii
censem. **T**odo autem discessit deuotio dei. ac
cessit inducio fisci. **N**olumus cum deo parti
ti decimas. modo autem tollitur totum. hoc tol-
lit fiscus quod non accipit Christus. **D**e illa rettri-
butione debiti gloriatbat quasi ex singulari
bono phariseus in templo dei. **D**ecimas do-
minum que possideo. **L**u. xviii. **D**e illo autem ho-
die. pauci gloriarunt per Christum. immo nec unius
quam patrem licet sit maximus peccatum mortale et
sacrilegiu cùm ecclesie subtrahat re suam et cetera.

Becunda pars in qua

notatur festivitas tecum. **D**uo quo sciendum quod im-
minentie die festi iudeo Christus scenopoezie.
vel tabernaculorum. quod dicitur a scenos. quo dicitur
est umbra et phaganum quod est comedere
quia tunc iudei septem diebus comedebant in
umbra et phaganum. in memoria quod post exitum Christi
de Egitto in Heremo in umbra et phaganum recrea-
bantur. In illo festo tabernaculorum fratres Christi
scenae quidam peranguinei eius. non illi qui iam ad
apostolatum erant vocati. sed alii quod Christum in cor-
de suo adhuc de amore glorie incusabant.
et ergo tanquam volentes Christum gloriam re-
portare humanam ex suis factis dixerunt ad eum
Transeas hinc a Galilea et vade in iudeas

in iherusalem que est metropolis iudee. q. d. Tu signa facis et pauci vident ea. transeras et go ad urbem regiam ubi plures conueniunt. ut ab eis videaris et laudaris et ut discipuli tui non scierent apoli. sed turba et iudei qui iam sunt iherosolimis credant. et sic visus tuus opib[us] possis ab eis honorari. Nemo enim querit in palam esse sibi apparere coram populo. et in occulto operari. sed optime ut palam et apte opereris. ut sic publice gloriam accipias. et si hoc facias manifestas teipsum mundo. Et quod isti pugnati christi. christo quasi mundano homini gloriam cupienti alloquebantur.

Dicit euangelista dicit. quod fratres isti non credebant in christum. quod suspicabantur miracula sua non esse vera. christus autem suggesterentibus vanam gloriam eos reprehendendo dicit. Ap[osto]l[us] meus. i. ap[osto]l[us] glorie mee. vel manifestandi gloriam meam. nondum aduenit quod post resurrectionem suam fuit gloria sua maiestans. tempus autem venit. sibi inanis glorie quod queritis super est patrum. i. p[ro]p[ter]is in hoc mundo. Et quia ego gloria taliter mundi non quero. sed preterito et redarguo. id mundus me odit quod omnino ei usus opera mala sunt. mundus autem vos non odit. quod gloria mundi ut alii mundani critici. Et ideo quod cupitis apparere gloriosi secundum mundum. ascendite ad diem. sibi p[ro]m[iss]um festi. in qua in tabernaculis suis iudei epulis. et solacijs vacabat. Et ideo dicit ascendite. id est quod induitet eos ad talia. sed ostendit quod talia quod rebatur. Ego autem non ascendam. sibi ad promissum hunc diem ad quem vos ascendetis. et ea intentio quae vos. sibi propter vanitatem. christus autem ascendit in medio festi. sibi quarra die. quod iudeoribus corda a crapulis et vanitatis sunt separata et ad doctrinam magis apta. q. c. **V**orare per fratres istos christum conantes per applausum ad vanam inducere gloriam. ostendentes se discipulos eius esse et credere in eum exterius. licet interius aliud crederet et essent. designantur mendaces et b[ea]t[us] mundi fallaces. vobis et factis circumvenientes primos per mendacia qui extra viam offendunt. in corde ab intra tamen aliud pretendunt. sicut hi qui se ingerunt insigniis militum mendaciter. qui tam milites non sunt graviter sunt puniendi. per qualitate p[ro]missi facti ut habeant. sibi ad leges cornelia. de falsis. i. eos qui. sibi sic etiam mendaces qui exterius sunt in signiis dei. scilicet veritatis. quorum tamen corda vera non pretendunt. sunt digni morte

eterna. Quare psalmista dicit ad deum contra tales. Verdes omnes qui loquuntur mendacium. Unde augustus et allegatur xiiij. q. ij. Primum mentitur qui est illud quod anno senat loquitur. sine dicendo vere sine falso. voluntate fallendi. Secundum enim est in eis humilis. nomis. est contra mentem ire quod sit est in gloriam. Quando aliquid dicas vel facias contra illud quod est in conscientia. Hoc autem ut dicit beatus Augustinus potest fieri tripliciter. vicis.

Harmicole et vanabilitate.

Officiose et vaniliter.

Focoise et socialiter.

Primum modum mendacium est multum damnosum quia mortale pectus. cum sit est tenet et primum. Et hoc committit quisquis damnificando prius in rebus temporalibus false loquitur. iurat vel testificatur. quod hodie valde commune negotioribus est in venditib[us] et emptionibus.

In quo mendacibus. iuramenti. fallacibus res vendunt. et proximi graueriter decipiuntur. h[ab]ent enim pretores et videntes et qualescumque alii negotiatores qui cum decipiendi iurant. aut falsos dicunt. vel perirent scienter. mortaliter peccant secundum haymendum. et tenent ad restituendos.

Est deccat etiam in isto mendacio falsi testes et grauius. quod quis testificando falso scienter peccat est deum quem pertinet. est iudicem quem decipiunt. et est innocentem quod ledit. est in modo bono. li. iiiij. Est enim lingua bestie mendacis et falsi testis mortifera. sicut lingua aspidis et draconis. dicit enim Iuvenalis. li. sicut veneno aialibus quod quedam aialia habent linguas mortiferas. propter maliciam et venenositatem habentis in eis dianthias. sicut lingua serpantis. draconis et rabiidi canis. cuius mortus est summe venenosus. lingua autem aspidis quaevis in corpore viventis speras plena sit veneno mortifero. sepatum tamen a corpe et desiccata. venenum si per nos fuerit prodit. tamen in persona veneni sudore pro parte effunditur. unde talis lingua vnde et perficita in thesauros regios reputatur. hic ad propositum lingua mendax testis falsi. propter mortiferam maliciam in ea latentem et dianthos plures inficit. mortdet. et occidit. Nec enim maledicta lingua. instrumentum dyaboli. glamur iniquitatis. habens venenum aspidum insanabile. si per iudicem iusta pena extraheretur et amputaretur a viante teste. et adustione exiccaretur. propter

Feria tercia

exemplū iuste vindicte. mēcis eēt sanatina
Hoc q̄ mō regentes tales mēdaces souēt
et offendunt. ppter pūū munusculū. extrahē
re et dīscare negligūt. iō tot mortifera insa
nabilitia vulnera innocētib⁹ infligere nō me
nuunt et p̄fuerēt. et lic⁹ hic q̄nq̄ n̄ pūniāt
ab homī. deus tñ vltor malor⁹ eos si p̄mit
et impunitos. Unde puerb̄o. xv. Ja
colum. gladius et sagitta homī qui falsa lo
quitur testimonia. Her iaculū acceleratio
mortis subitanee. Her gladiū. separatio aie
Her sagittam omnīū penar⁹ acerbitas de
signat. Unde narrat li. vi. ecclesiastice by
storie. q̄ tres falsi testes insurzēt contra
Barcissum ep̄m iherosolimitanō p̄firmates
sub sacramēto iuramenti d̄ eo notā infamie
quop̄ vñus dixit q̄ si ita nō est vt dico igne
conlumaz. Alius ita esse dixit sub irreme
diabili morbo. Tercius ita ait. q̄ si non or
bareb̄ luminib⁹. Sanctus d̄o cuius pudi
cicia et vita ab omnib⁹ noscebat. in desertis
locis annis plurib⁹ māsit. sed vindicta dei
sup mendaces testes statim venit quorum
prim⁹ cuius domus qua ignis scintilla sus
censā cum om̄i familia oīq̄ pecore p̄flagra
vit. Secund⁹ a pedib⁹ usq̄ ad verticē. mor
bo regio q̄ fuerat im̄pcatus replet⁹ et cōsumi
tur. Tercius videns socioz vñm penitit
et in lacrimas prupit. et lumen orbatis ē.
et Barcissus rediit et cum honore ē receper⁹
Puer. xi. Tertis mēdar p̄bit. Itē illo mē
dacio pessimo pectat enā pūti et grauissime
q̄r̄ deū vez maliciose diffamāt et inouluūt
ctimine falsitatis. q̄n̄ cū mendole p̄ teste in
uocant et assūmunt. Salach. iij. Cro testis
velox maleficiō. adulteris et pūris. Her
iuriū aut̄ sit tribus mōis. q̄r̄ cū q̄s iurā
do loquit̄ falsum cum intentōne fallendi
et vel falsum sine intentione fallendi. Qd̄ de
clarat Aug⁹. sic. q̄r̄ cū q̄s fallit. puta cre
dit vez esse q̄d̄ est falsū et temere et indiscre
te iurat. Secundo cū scit vel putat falsū eē et tñ
p̄ vero iurat. Tercio cū putat aliqd̄ eē falsū
q̄d̄ tñ est vez. Et quib⁹ elicit toccūtū
Et, ad iuramentū vt debite fiat. tria requirē
1. veritas. iudicium et iustitia. et si aliquod illoz
defuerit est pūriū. xxij. q. ii. an aduertendū
Vez enī sp̄ debet esse in p̄scia. i. vt si miter
sciat ita esse hoc q̄d̄ iurat. als si tñ credat. n̄

post Judica

debet de scientia. sed de credulitate iurate.
Judicū id ē discreta deliteratio vt n̄ iure
enā vez. nisi ppter necessitatē. Justicia d̄o
q̄ s. illud q̄d̄ iurat sit licitū et honestū. Est ḡ
sensus iurantis iurassitū. s. nisi vez sit quod
mō iuro et infallibile scio. Deus celestis quē
digitis sursum erectis p̄ testimonio inuoco
me nunq̄ saluet. nec sanctoz suoꝝ precibus
et suffragijs adiuuet. priuet eterna b̄timi
ne. et associet eternaliter demōib⁹ i inferno
quos digitis inclinatis mōstrat. et descendat
sup me maledictio reprobor⁹. iste maledicti
in ignem eternū. Querit an coartans
aliquem ad p̄iurādum. qui scit eum false iu
ratūtum. incurrit aliquod delictum d̄icite
Augustin⁹ in Emone Jobānie baptiste. Il
le qui hominē p̄uocat ad inrandum et scit
eum falsoꝝ esse iuraturuz. vincit homicidā.
quia homicida occisus est corpus. ille ve
ro animā. ymmo duas animas. sc̄ eius quē
perturare p̄uocauit. et suā p̄p̄iam. Unde
narratur de quodam qui alium p̄uocauit
ad iurādum. qui nocte ad iudicē excelsum
et admirabilem in visione fuit adductus. a
quo interrogatus quare hominē p̄uocasset
ad iurandū. Respondit quia negauit mibi
rem meā. Cui index. nōne melius rem maz
perderes q̄ animā illius bonis falsa pertur
batione perimeres. qui p̄stratus iussus est
cedi. et tam grauiter vt in dorso eius euigi
lantis restigia plagaz apparetent. pictūq̄
est ei. d̄ cetero caueas ne sic facias. Se
cūdum mendaciū est officiolum et vnde qd̄
sc̄ sit ad utilitatem p̄ximi et amici. vt cum
aliquis alium interficere velit. et evaginato
gladio querēs eum. et quo euenerit inter
rogat obviantes. Et tunc qui dicit se nesci
re ipsum quē tamē scit quo fugerit. mēnēt
officiale. et non est delictū magne culpe. q̄r̄
committit ex benignitate. et sic mēdecinū ob
stetricū excusatne ip̄m non fore magnū. xx
q. q. q. Si quelibet. Enī d̄ illis obstetricib⁹
habet Cro. i. q̄ mortuo Joseph in egipto
et omnib⁹ fratribus officiis cognatōe illa. si
lq̄ israel ibi creuerūt et impleuerūt terras. et
quanto magis p̄egiptios osprinebantur.
tanto magis multiplicabantur. Dicitq̄ rex
egipti obstetricib⁹ hebreoz q̄n̄ obstetricabil
tis hebreas et cēp̄ p̄tis aduenierit. si mascl⁹

Alphabetum

XXXIII

fuerit interficite illum. si feminis reservatae.
Cum fuerunt autem obstetrices deum et non fece-
runt iuxta preceptum regis egipci. sed omnia
vane mares. Quibus accersitis ad se rex ait.
Quidnam est hoc quod facere voluntis. ut pu-
eros refuarent. Que credet. Illud sunt he-
brei sic egipcie mulieres. Iste obstetrican-
di vobis sciens et prius quam veniam paruit. Non
ergo deo fecit obstetricibus istis. et edificavit
illud domos. Supradicte sunt remunerate pro
medacio. sed per timore dei et benevolentia ex
quo processit medacium illud. Sic enim
mentiebat officiose pastor ouium. quem dyo-
scorus per scire Barbarae interrogans si filia
eius viderit. volens barbaram salvare. ea vi-
disse negavit. sic enim mentiebat pipini pu-
er matris sue. recusans revelare secretum sena-
tus orbis romanae. De quo recitat Tacitus
in libro de saturnalibus. quod hic puer more roma-
no cum pene quoddam intravit senatus sapientum
romanoꝝ. ubi secretissimum bitum est psiliū
quod nulli sub pena capitatis licebat revelare.
Quingdomum rediisset puer. et mente nero
gasset de mora patris. et quid in psilio tracta-
ti foret et minis eum impelleret ad dicendum
puer festinat psiliū medacium dixit. ut penam
effugeret. et ne secretum revelaret. dixit mei.
actum est in senatu virtus melius sit quod vir duas
beat uxores. an quod pluribus viris una tantum
sit nupta. Illa autem hoc audies. statim refulit
alij matrimonis. que sequenti die ad senatum co-
fluunt. orantes ut una potius duobus nupta
foret. quod una viro due. senatus quod hoc esset
mirabatur et regta dicata puerum premedabat et
exclusis alijs pueris. eum postea ad psiliuz
sp suscepit. Queritur utrum ofne mendaci-
um sit mortale peccatum. Responde Astex. in suu.
Aliquod est mortale. aliquod veniale. Men-
daciū est peccatum mortale. quod est peccatum suum
duplicit pote intelligi. s. aut per se rōe sue spēi. aut per accidentē
scz rōne alicuius circumstancie. Primum modum illud
mendaciū est peccatum mortale. quod est peccatum suum
contra caritatem dei ut est mendacium
in doctrina religiōis. et mendaciū quod est in
nocumētū primi. siue p̄sū alicuius alij seu
nulli. Et sic tres sunt spēs que p̄nent sub
mendacio p̄nicio. que sunt peccata mortalia
peccatum spēm. Prima. s. mendaciū in doctrina

religionis. ~~C~~ secundum alterā. in hī suo. Reli-
gio sumit hic p̄mūlter fm q̄ nos religat
ad tenēdū. nō tñ ea q̄ sūt circa fidē. Iz enā
ea que sunt circa mores bonos. In his ei-
duobus p̄sistit summa xp̄iane religionis p̄fe-
ctio. Hec ut aliquē ledat iniuste. qd. s. ē
tale quod nulli p̄dest et alicui obest. ut mē-
daciū detractōis et falli testis in causa cri-
minali. Tercia qd vni p̄dest et alteri obest.
ut testimoniuſ causa pecuniaria. et d̄ h̄mōi
intelligitur illud p̄s. Herdes offis qui lo-
quuntur mendaciū. Et illud Capie. i. Os qd
mentitur occidit animā. Illud autem menda-
cium qd fm suam specie nō ē cōtra caritatē
non est p̄ctū mortale. sed veniale ut mēda-
cium in quo nō sup̄ sed infra deum intēdi-
tur aliqua leuis delectatō vel etiam vnlitas
primi. et hoc mēdaciū p̄nitit duas diffe-
rentias. s. q̄ sit sola mencendi fallēdīcō libidine.
ut cū quis delectat in astutia mē-
dacia p̄ponendi. vel qd sit placendi cupidī-
tate ut mendaciū adulatiōis. Et menda-
cium officiosum continet etiā tres species
scz q̄ nulli obest et alicui protest. s. ne sibi
pecunia auferatur vel qd vni obest et alicui
p̄dest. s. ut morte euadat. vel qd nulli obest
et ad hoc p̄dest et castitas nō violat. Hec nō
sunt mortalia fm suam spēm. sed venialia.
Unde augustinus sup̄ illud psalmiste. Her-
des offis qui loquuntur mendaciū. Duo
sunt inquit genera mendaciōis in quibus nō
est magna culpa. sed non sunt sine culpa. s.
cum aut iocam. aut p̄fūlendo. mēdi-
tur. Hec scz modū p̄ accidens etiā men-
daciū iocolum et officiosum p̄t esse mortale
Et hoc p̄tingere p̄t quadrupliciter. D̄rō
rōne nocumētū. ut cū mentiens videret p̄-
babilitate ex suo mendaciō alicui imminere
aliqd notabile nocumētū. licet illud mē-
daciū non esset ad hoc ordinatū. Alio modū
rōne nimis libidinis siue p̄placentie. siue de-
lectatōis qd p̄tingit in mēdaciū iocoſo. pu-
ta fm Ray. Cum aliq̄s suā vel alteri p̄pla-
centiā seu delectatōem in suo mēdaciū dile-
ctioni dei et mandatoꝝ eius p̄poneret. tunc
in tali mendaciū mortaliter peccaret. Unde
Augustinus. Nullum peccatum adeo est
veniale. quod non fiat criminale dum pla-
cet. Hec est si delectatio illa esset sub deo

Feria tercia

Tercio rōne p̄temptis quis mortale peccaret. etiā i mēdaciō ioco lo vi cū q̄s p̄ indiferenti t p̄ nibilo habet dicere pro tota die mēdacia iocosa quali vera sint. sicut faciunt mimi et ioculatores et illes p̄m Hostiensez. **H**ecus est de alijs quibus hoc rōne accidit forte vel ex euenni. **Q**uarto rōne scandalī. **S**candalū aut ex multis cauſ p̄ungere potest et p̄ungit frequētē rōne circūstāne p̄sonae. vi cū memoriā est p̄fectus. q̄ ad vite statu et q̄ ad reputatiōnē boīm. In tali eſti si p̄scia ſibi dicit p̄babile q̄ ex ſuo mēdaciō ſequatur scandalū. mēdaciō eſt p̄fici mortale. ſe cuius eſt ſi ſic p̄fectus. n̄ tñ in opinione boīm licet eñ in tali ſit graui p̄fici q̄ in hōie impiecto. n̄ tñ eſt mortale q̄ n̄ ſubiacet scandalō. **C**e ſic intelligi p̄t qđ dīc aug⁹. ſe illō p̄s. p̄des oēs qui loquuntur mēdaciō. **V**i q̄s inquit n̄ vult boīem p̄dere ad mortē. vix faceat ſed falſum n̄ dicat ne p̄ corpe alteri animā ſuā occida. **Q**uod querit an liceat alicui mētit p̄ ſuāda alteri vita. **M**ānū det **P**etrus q̄ non. nec enā impfecto. **L**icet eñ impfecto veritatē celare ſed n̄ ſalitatem dicere. **F**in Aug⁹. Impfectus ergo de quēſito ad mortē dīz celare vītātē. ſ. ſophiſtice vel figuratiue querētes deludendo vñ oīno taſcendo. vel exp̄ſſe ſe ſi indicatiꝝ aſſerēdo. ſz n̄ dīz falſuz dicere. **D**ic abrahām ut dīz gen⁹. xij. t xx. fecit di. **A**, ſara v̄xor ſua eſſet ſoror ſua q̄r ut dīc aug⁹. in q̄ſti. ſup geñ. dicens. voluit vītātē celare n̄ mēdaciō dice re. **S**oror eñ ſua dicebat. q̄r filia p̄fici eius erat. **G**ñ ip̄e dīrit geñ. xx. **A**tere ſoror mea eſt filia p̄fici mei. q̄r ſ. ei attinebat ex pte patris. **S**ic enā ip̄s n̄ eſt mētūm. dicens ſe n̄ ascensiꝝ ad diē festi hūc quē ſ. frēs ſui intendebat. ſed alīq̄ diē non negauit. **A**ter cum mēdaciō dīz iocolum. et eſt qđ ſit ſociali aut ſolaciō mō. n̄ ſpectu cuiuscunq̄ rei male ſed ſolū ſpectu rei iocoſe. nec illō eſt ſine p̄fici. quia ſi dicereſt aliqua falſitas aut contra deūz aut p̄tra mores. vñ tam ſum p̄imi. contra caritatēm eſſet nec iocoſum ſed dānoſum. **A**late mēdaciō ſerm̄ feciſſe. **J**oleph ſratib⁹ ſuis cum dīxit. An ignoratis q̄r n̄ ſit ſimil' mei in anguriandi ſcientia. et furati eſtis cip̄būm meū in q̄ au guriati ſlueni. geñ. xlviij. **H**ec ei iofeph io

post Judica

coſe dīxit. n̄ ſerioſe. vt exiſt̄ ſei doceſt euētis. et ideo p̄ dīo mēdaciō n̄ reputat. **xvij** q. q. **A**, ait. Sed in veteri teſta. multa per miſerebanſ. quorū exēpliſ hodie vti n̄ licet. **Q**uerit ex dictis an ſit equale p̄fici taſte vītātē. quale eſt loqui mēdaciō. **A**d quod r̄ndet auguſtin⁹ libro. i. de verb. dñi dicens. **N**eus eſt qui mēdaciō loquitur. q̄ qui vītātē tac̄. Ille quia nocere cupit. iſte quia p̄delle n̄ vult. **E**xemplū. In philio au diſ. pponere aliquod iniuſtū ſup quo ut dī liberet fiendū. multi multa mēdaciō dicōt. alīq̄ dīo ne diſpliceat. tacent vītātē quam dicere poſſent. ne effectus dībitis fruſtrate tar. **D**ico q̄ in illo et in quol. bet ſimili cāutantū offendit ille qui tac̄ vītātē. ſic ille qui loquitur mēdaciō. **A**bi Innocencius Papa. vi b̄t di. lxxij. Citor cui n̄ reſiſt̄ approbatur. et vītātē cum mīme defenſat opprimitur. Et moral tragedicus in hēcule ſuente dīcit. **A**, qui n̄ verat peccate. cuſ ſoſit iuber. tc.

Tertia pars in qua

notatur p̄p̄li detestabilis detractio. **D**īro q̄ notandū. **A**, fratrib⁹ xpi prima die ascēdenrib⁹ ad festū. remanēte. **I**hesu in galilea. iudei querebāt eñ i die ſello. et erat in eis ml̄us murmur ppter variās opiniōes. **Q**uidā enī dicebāt. q̄r bonus ē. app̄bātes doctriñā eius et miracula. **E**li detrahebentes ei dicebāt. n̄. ſed ſeducit turbā. **N**icemo tñ eoz qui enī dicebāt bonū palā loquebāt ppter metū iudeoz. **A**. illoꝝ de tribu iuda. qui magis et grauiſ mouebānt ī xp̄m. cū in ſcripturis messias eēt dītribu eoz. pmissus et xp̄m galileū et extraneū putatēt. **E**t ora liter. etiā nūc detrahebentes p̄les bñnt ſiles iudeis. murmurantes et negātes bonos mores iustoꝝ. **G**ñ pluſbācūs. Detraccio eſt corrūptio vti diminutō fame alterius circa bonos mores. **M**az inter alia necessaria rei publice ē par et concordia ciuit̄. **D**īro bac enim ſuanda impatores romani leges ciuitatibus dederūt et p̄uilegia. malos et pertratores pacis poſſe extirpare. et q̄ amiciciam habeant inter ſe. p̄bident ne alter alteri noceat. et q̄ vicinus vicinum non perturbet. **U**nde babem⁹. ſſ. de reguli iuris. domum

Alphabetum

Nichil habes in domo tua facere quod vicino tuo noceat. nam si quis in domo sua fumo facto apes alienas fugauerit vel enas neca uerit. causam mortis praetinisse videt et tene tur accusari. ad. l. aquiliā. l. si qd. Sic ad ppositum cum nibil magis rem publicā pertinet. amiciciā ciuiū destruat. et vicinū a vicino dividat. qd detractio. ymo fumus detractionis simplices et innocentes fugat et occidit. vnde si propter hoc homicida et fura co munitate amoueret. multo magis talis detrac tor qui peior est homicida et fure. Un alex and. papa. vi. q. i. Hūma iniqitas ē dñe tere. quia oīs qui detrahit fratri suo homi cida est. cui rō est ut dicit Bartolo barriē sup illo verbo detrahit. quia qd in eis est pruant aīaz que melior ps hoīs ē et vita dum negat hūmtes quibz aīa vivit. Hunt enim detiores furibz. Un anacletus. vi. q. i. detiores. Detiores sunt q detrahe do alioz vitā moresqz corūpunt. bis qui substānas alioz diripiūt. Et greg. delato ri lingua copulet. aut pūcto caput amputetur. Nam si mēbz venenati ab aspide ab scinditur. si dz esse curativa. bonuz foret q etiam fieret de lingua detractoris. Quare ps. dic. Sepulcz patens est guttur eorum lin. su. do. agebat venenū aspidū sub labijs eoz. Ex qd qd detractores sunt.

Receptores immūdicie.

Actores iniusticie.

Interfectores innocentie.

Primo patet q sepulcz est patēs guttur eoz. Videlicet est q sepulcz patens reci pit corpus cuiuscum mortui et qd nō ē clau sum. fetorem suū oībō oīdit. omnes accedē tes inficit. illo mō ē de detractoribz q sūc exploratores criminū proximoz. qui cū eis vivunt. sine sint iusti sine iniusti. et qd carent opculo. ergo nichil celare pñt. Un in lege ut hēnūti. xix. Clas quod nī habebat oper culū immōdū erat. Sic os qd q loquendi moderantā nō fuerit ligatū. nec per custo diam fuerit cooptum anhelitum babebit se fidum detractōis. et immūdū erit corā dō et homie. Ne ergo lingua hoīs nimis pro na esset ad loquēdū et detrahendum. posuit deus dentes quasi murz. et labia oris quasi murale ad eius custodiam. ps. Dixi custo

XXXIII

diam vias meas ut nō delinquā in lingua mea. posui ori meo custodiā. Sed pro certo hanc custodiam male suauit detracto res relatores. et adulatores factō hoīum. de quibz puer. xxv. Sicut vrbs patēs et absqz muroz ambiti. sic homo qui nesciē loquendo cobibere spūz suū. Tales freqn ter qui credunt placere suis relatoribz. maxime disiplinent. et p̄fusionē et damnō quā p̄curare putāt alij ipi se inuoluūt. accidit eis freqn ter ut coruo. De quo ouidius fabulatur. li. q. metha. vi. Coruus in p̄ncipio fuit avis albissima et pulcherrima. que soli potissime erat dedicata. que rādem a sole mutata fuit in nigz colorem. Et hui⁹ rei causa fuit illa. Sol enim seu plebus habet vnam pulcherrimā amicā que dicebat coroni des. que cō quadā die adulteraret cum quodā iuvene. coruus hoc videns cucurrit ad dñm suum et denunciauit ei. Ille autē iratissimus accepto arcu occidit suā amicā. que p̄gnans erat cū eo. Qui videns eam mortuam dñm p̄cipiti sentēia summe doluit. et coruum qui ei nunci auerat. et arcuz quem retenderat et manū. que loc operata fuerant summe odiuit. Et ideo ipm dñlbo in nigz mutavit. Et ut de cetero esset relator rumor maloz ipm p̄petue p̄demnauit. Et inde est q dñm augures coruus semper suo canti denunciat et p̄slagit mala. s. infirmitates. mortalitates et informiū aliorū. Recite carissimi tal coru⁹ ē detractor et relator maloz qui cupiēs placere sūq referat audi ta et vīsa q p̄mittit ab alij. ut referendo placeat et grām habeat. ita q qīqz sit cā. q maritus uxore p̄priam repudiat. frater fratē occidat et mīla alia p̄mittat mala. et sic p̄certo fit q qīqz detractor et relator penaz reportat vñ putabat p̄mīu bē. vñ p̄tingit q talis q p̄mo diligebat q̄i iustus et mūd⁹ postea q talē detractōem odio habeat quasi infamis ribaldus. Un ouidi⁹ dic. Lingua fuit dāno. lingua facienti loqci. Quā color albo erat. nūc est hīl⁹ albo. Hā sic dīc. puer. biū p̄mū. Displices impudēs vñ placeb̄ putas. Ad h̄ facit id qd hē. q. reg. i. de illo qui nōc iūit dauid q saul occiderat. et ab stultis ei caput eius credens ei placere. qta men ob hanc causam ab eo fuit interfectus

Feria tercia

post Iudica

Ecce sedis regis. iij. d' duobus latronibus qui regem israel ydoleb dormiente occidet caput eius ad dant portantes. premiū ab eo reportare crediderunt. Qui tamen ab ipso propter pīmissum homicidium occisi sunt. Ideo de talibus bilinguis et relatoribus dicitur in psal. Vile linguos nō dirigere in terra.

Recundo detractores sunt actores iusticie quod linguis suis dolose agebat. quod comunitate sub spē pietatis et passionis propinante venenū male intentōis. unde scorpio in anterioribus brachis blandit. sed disponit caudam ad vulnus cum quod pungit et venenū mortale infundit. Hic lingua detractoris aliqua laudabilia et laudatoria pīmitur. ut non videat illum odio habere. sic temulcet aures audientiū ad credēdū. et tunc venenū detractionis infundit. Figurat iudicem. v. in Isabell que primo pībuit lacrymate. sed post eo dormiēt in tymporta capitis eius clavis infixit et ipsum interfecit. **H**ic in proposito. viii beatus dicitur in quadam simone. Nunquid nō læcea est lingua detractoris. perfecto acutissima que penetrat. in uno ictu detrahentē audiētes et cui detrahit interficit. Sed queritur quis maioris culpe sit. an detractor vel libenter audiens detracorem. Ad quod respondunt doctores Thomae et enā alij. Non potest esse causa peccati alterius dupliciter. Uno modo directe quando quis inducit alium a pecandū. vel eius pīctū ei placet. Alio modo indirecte. quando non resistit cum tamē resistere possit. sic est in proposito. quod audiens detracorem pī ei assentire. et quodāmodo sibi faciunt quia detracio sibi placet. Alio modo potest indirecte pīctare. si non resistendo ipi detracori cum possit. Primo modo potest audiens ad detracōem tantā complacēnam habere in verbis detrahentis quod plus peccat pī detrahentis. Ideo dicit ap̄ls ad romāos. i. Igni sunt morte. non solum qui peccata faciunt. sed etiam qui pleniunt. peccata facientibus. Quo istū finem dicit etiā būtū beūtū. Detrahēce aut detrahentē audire. quod eorum damnabilius sit nō facile dixerim. Potest etiā alij modis equalē vel minus peccare pī maiore pīplacentiam vel minorem resistentiā. ita tamen quod nullo modo sine pīctō euadit audiens. nisi resistat detracori.

Tercio sunt interfactores oīs innocētie quia venenū aspidū sub labrys eoz. Tertio venenū est valde nocivū. nam sic interfacto quod difficulter pot curari. Iesus enim in fama virile cū magna difficultate sanat. Tertio pī. Venenū aspidū insanabile. **V**iam detractor similis est cūdā aspidi sine serpenti qui dicebatur marcius eo quod deo marti fū erat pīsecratus. De quo dicitur. Quidi? li. iij metha. Cū ille spens erat maximus et horribilis latēs in quodā antro. ille tres ordies dentis habebat. i. tres linguae. et desuper tres cristas aureas deferebat quibue multos occiderat. et continuae occidebat. Dicitur tamē quod cadimus filius regis agenoris pīeo quod interfecit suos eum occidit. et tentes eius seminavit qui seminari in terra. ex eis milites armati et galeati. quācum alter alter pī occidit sunt nati. **C**arissime ille serpens dedicatus marti. designat inuidūz detractorem quod bellis et seditionibus est dedicatus. **I**ste dicitur spens propter tortuosam fallacitatem. marcius propter litigiosam rixitatē. venenosus propter famosam loquacitatem. Et sic figuratio pī pīstum draconē nigre et ruffum molieti insidiante. Apocal. xiiij. Dicitur enā tres linguae habere. i. tria genera blandientiū vere. vīz. quia lingua est mollis. adulatiōis significat blandimentū. quod vere ille solet homines cū ad triā dissimilare ledere et mordere. obloquendo. s. de vita et de scientia. et fama. **C**hoc tripliciter. s. bona que aliquis facit diminuendo. et dicere. quod mala sint intentionē facta. vel quod non sint ita bene facta sic deceret. **S**ed et defectus veros et occultos et alijs ignotos qui de lege caritatis sūt celiandi publicare et alteri revelare. sub intentione famā eius denigrādi. **L**ercius modus et pessimus est falsa cumīa fingere et innocēti imponere. **I**ste detractor designat in illa bestia. De qua daniel' viij. que habebat tres ordines dentium et similis erat vīso. Qui dicuntur est surge comedere carnes plurimas. quod breviter detracor hirsutus. fallax. per illos tres modos detracōes multos lacerat. difamat et vulnerat. **D**rouerib. viij. **S**ultos enim vulneratos deiecit et fortissimi quicq; ab eo interficiuntur. et quid finaliter. vere dī quod de dentib; istōp nascuntur milites scinunc;